sommes sur la terre. Nous espérons, nous ne jouissons pas. Mais ne nous laissons pas d'espérer, nous avons un garant qui ne nous trompe point ; déjà il nous console, il tempère les maux que nous éprouvons ; il est en un mot le soutien de notre espérance. (S. AUG., BERTHIER) — « Il fera retomber sur eux leur iniquité. » Très-juste et très-ordinaire Providence de Dieu, de punir les méchants par eux-mêmes et de faire retomber sur eux leur propre malice. — « Il les fera périr par leur propre malice. » Ce n'est pas sans raison que le Prophète dit : « par leur propre malice. » Il m'arrive du bien par leur entremise, et cependant le Prophète parle de leur malice et non du bien qu'ils me procurent. Assurément, c'est par le mal qu'ils font que Dieu nous éprouve et nous frappe. Dans quel but nous frappe-t-il ? En vue du royaume des cieux. En agissant ainsi, Dieu nous instruit pour que nous méritions son héritage éternel ; et souvent il nous le fait acquérir au moyen des méchants par lesquels il exerce et rend parfaite notre charité, qu'il veut que nous étendions jusqu'à nos ennemis. (S. AUG.).

PSAUME XCIV.

Laus cantici ipsi David.

1. Venite, exultemus Domino ;
jubilemus Deo salutari nostro.

2. Præoccupemus faciem ejus in
confessione : et in psalmis jubile-
mus ei.

3. Quoniam Deus magnus Do-
minus : et rex magnus super
omnes deos.

4. Quia in manu ejus sunt omnes
finis terræ : et altitudines montium
ipsius sunt.

5. Quoniam ipsius est mare, et
ipso fecit illud : et siccam manus
ejus formaverunt.

6. Venite adoremus, et proci-
damus : et ploremus ante Domi-
num, qui fecit nos.

7. Quia ipse est Dominus Deus
oster : et nos populus pascuæ
ejus, et oves manus ejus.

8. Hodie si vocem ejus audiori-
tis, nolite obdurare corda vestra :

9. Sicut in irritatione secun-

Cantique de louange de David.

1. Venez, réjouissons-nous devant le
Seigneur, acclamons avec joie Dieu notre
Sauveur.

2. Prévenons sa présence par nos
louanges ; et chantons sur les instruments
des hymnes à sa gloire.

3. Car le Seigneur est le grand Dieu,
et le grand roi au-dessus de tous les
dieux ;

4. parce que dans sa main sont tous
les confins de la terre et que les cimes
des montagnes lui appartiennent ;

5. parce que la mer est à lui, c'est lui
qui l'a faite, et ses mains ont formé la
terre ferme.

6. Venez, adorons-le, prosternons-nous
et pleurons devant le Seigneur qui nous
a créés ;

7. parce qu'il est le Seigneur notre
Dieu, et que nous sommes le peuple de
ses pâturages, et les brebis que conduit
sa main.